
 

 Justitsministeriet 
 Lovafdelingen 

 

 
Dato 18. september 2006 
Kontor: Strafferetskontoret 

Sagsnr.: 2006-730-0381 

Dok.: PFN40323 

  

 

 
 

 
 
Slotsholmsgade 10 Telefon: 33 92 33 40 E-post: jm@jm.dk 
1216 København K Telefax: 33 93 35 10 Internet: http://www.jm.dk 
 

 

 
 

Pressemeddelelse 

 

Fald i narkomisbrug i fængsler og arresthuse 

 

Ny evaluering fra Kriminalforsorgen viser, at den skærpede urinprøvekontrol tilsyneladende har 

ført til et generelt fald i narkotikamisbruget i fængsler og arresthuse. Fra juni 2005 er andelen af 

positive urinprøvetest faldet fra 17 % til 12 % i juni 2006.  

 

Faldet skyldes især, at færre ryger hash. Således faldt andelen af prøver, der blev testet positive 

for hash fra 13% i juni 2005 til 9% i juni 2006. Årsagen til faldet i hashmisbruget kan være, at 

indsatte, der har et mindre eller moderat misbrug, lægger hashen på hylden for at undgå sanktio-

ner som bøder og mistet udgang.  

 

Andelen af urinprøver, der blev testet positive for hårde stoffer, faldt i perioden fra 6% til 4%. 

 

Der har tidligere været spekulationer fremme om, at den skærpede urinprøvekontrol skulle føre 

til, at flere skiftede fra hash til hårde stoffer, da disse udskilles langt hurtigere fra kroppen og 

derfor umiddelbart er sværere at spore i en urinprøve. Opgørelsen giver intet belæg for denne 

påstand. Tværtimod er hashmisbruget faldet uden, at der er konstateret en stigning i misbruget af 

hårde stoffer.  

 

Justitsminister Lene Espersen udtaler: 

 

”Undersøgelsen fra Kriminalforsorgen tegner rigtig godt. Faldet i narkotikamisbruget viser, at 

regeringens nul-tolerance politik i fængslerne har en positiv effekt. Det er afgørende, at den go-

de udvikling bliver fastholdt, og at der til stadighed bliver arbejdet på at bekæmpe misbruget. 

Derfor er jeg også meget glad for, at vi i regeringen har sikret, at der fra 2007 vil være behand-

lingsgaranti for stofmisbrugere indsat i Kriminalforsorgens institutioner.”   
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Direktør for Kriminalforsorgen William Rentzmann udtaler: 

 

”Jeg er meget glad for resultatet af evalueringen. Den giver os et bedre grundlag for at vurdere 

narkoproblemernes omfang og kan derved både medvirke til at aflive nogle myter og til at vise 

os, hvor vi skal sætte ind. Samtidig viser undersøgelsen også, at de bange anelser om et forvær-

ret miljø på grund af den skærpede kontrol ikke holder. De foreløbige erfaringer peger faktisk 

på, at flere bliver motiverede til at gå i behandling som følge af nul-tolerancen. Hertil kommer, 

at den øgede urinprøvekontrol sammen med de øvrige tiltag, der har været for at styrke behand-

lingsindsatsen, har haft en gavnlig effekt på miljøet og afsoningsforløbet de fleste steder.”   

 

Reglerne om skærpet stikprøvevis kontrol trådte i kraft den 1. juli 2004 som led i regeringens 

forstærkede indsats mod narkotika i Kriminalforsorgens institutioner. Den øgede indsats har be-

tydet, at det årlige antal urinprøvekontroller, der gennemføres i institutionerne, er steget fra ca. 

13.000 urinprøvekontroller i 2003 til ca. 40.000 i 2005. 

 

 

 


